ESTADO DO PIAUÍ
Prefeitura Municipal de São João da Canabrava

C N PJ 12 066 973'0001-02
Av São João Batista, 580 - Centro

Cep 64.635-000 - São João da Canabrava-PI
prefeiturarnstcpi©hotrnail cor

Oficio 002/2025

São João da Canabrava — PI, 03 de fevereiro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Elson Silva de Sousa

Prefeito Municipal

São João da Canabrava - PI

Assunto: Abertura de Licitação

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de São João da Canabrava - PI,

Venho à presença de Vossa Excelência solicitar que autorize a abertura de processo

licitatório, com base na lei 14.133 de 1° de Abril de 2021 e suas posteriores alterações, junto ao Setor

de licitações, para o seguinte objeto:

OBJETO

"AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS PARA ATENDER A

DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS,, DO MUNICÍPIO DE SÂO JOÃO

DA CANABRAVA-PI, DURANTE O EXERCÍCIO 2025"

JUSTIFICATIVA

A razão desta contratação encontra respaldo no fato de que há necessidade ao perfeito

andamento dos serviços básicos desta municipalidade, no atendimento à população quanto ao

melhoramento da infraestrutura da cidade.

Considerando que o presente objeto aqui solicitado é essencial para a continuidade dos

trabalhos inseridos no Planejamento voltados a infraestrutura do município, permitindo aos

habitantes desfrutar, plenamente, do espaço que é considerado público.

Antes de solicitar a deflagração deste processo licitatório esta secretaria realizou um

levantamento minucioso acerca dos itens e quantitativos, decidindo assim por um processo

licitacional.

A continuidade da manutenção e/ou conservação da estrutura pública traduz-se em

melhor imagem da cidade, favorecendo o turismo, o comércio, e o lazer, contribuindo, assim, para

i

ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Municipal de São João da Canabrava

C N PJ : 12066973/0001-02
Av_ São João Batista, 580 — Centro

Cep: 64.635-000 - São João da Canabrava-PI
prefeituramsjcpi@hotmail.com

o desenvolvimento social e econômico da população. O desgaste dos materiais que compõem a

infraestrutura, sob pena de apresentarem defeitos, sendo que, a solução é a prevenção por meio

de serviços operacionais, que incluem a manutenção preventiva e corretiva.

Os materiais deverão ser originais, novos, de primeira linha e devem respeitar os

quantitativos descritos nas especificações no termo de referência. Considerando que a perda da

qualidade de vida urbana deve ser evitada.

E por todo o já exposto, pode-se asseverar com segurança que os serviços essenciais

são para a coletividade e para o Ordenamento Jurídico indispensáveis à manutenção da vida e dos

direitos, conceitos este que reforça a tese de impossibilidade de sua interrupção. Além do mais, por

serem indispensáveis à normalidade das relações sociais ocupam natureza pública, onde não se

evidencia proprietários destes serviços, mas apenas gestores que devem atuar para a preservação

de sua utilização pelo homem.

É a nossa Justificativa.

ESPECIFICAÇOES DO OBJETOlQUANTIDADE

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS:

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. P.UNIT. TOTAL
1 CAIXA D'AGUA 500L UNID 15 375,66 5.634,90
2 CAIXA D'AGUA 310L UNID 15 301,89 4.528,35
3 JOELHO ESGOTO 100MM UNID 130 9,30 1.209,00
4 JOELHO ESGOTO 40MM UNID 120 3,86 463,20
5 JOELHO ESGOTO 50MM UNID 140 6,97 975,80
6 JOELHO ESGOTO 75MM UNID 120 8,91 1.069,20
7 JOELHO SOLDAVEL 20MM UNID 240 1,00 240,00
8 JOELHO SOLDAVEL 25MM UNID 190 2,28 433,20
9 JOELHO SOLDAVEL 32MM UNID 160 3,90 624,00
10 TORNEIRA JARDIM 1/2 UNID 80 6,87 549,60
11 TORNEIRA P/LAVATÓRIO UNID 120 159,00 19.080,00
12 TORNEIRA METAL 20MM UNID 80 153,50 12.280,00
13 TUBO ESGOTO 100MM MT 150 29,45 4.417,50
14 TUBO ESGOTO 75MM MT 80 23,50 1.880,00
15 TUBO ESGOTO 50MM MT 215 18,40 3.956,00
16 TUBO ESGOTO 40MM MT 185 13,03 2.410,55
17 TUBO PVC SOLDAVEL 20MM MT 290 7,30 2.117,00

2

ESTADO DO PIAUI
Prefeitura Municipal de São João da Canabrava

C N PJ : 12.066.973/0001-02
Av São João Batista, 580 — Centro

Cep: 64.635-000 - São João da Canabrava-PI
prefeituramsjcpi@hotmail .com

18 TUBO PVC SOLDAVEL 25MM MT 120 6,68 801,60

19 TUBO PVC SOLDAVEL 32MM MT 120 11,94 1.432,80

20 TUBO PVC SOLDAVEL 40MM MT 80 14,04 1.123,20

21 TUBO PVC SOLDAVEL 50MM MT 80 16,75 1.340,00

22 VALVULA P/PIA UNID 110 7,69 845,90

23 VALVULA P/TANQUE UNID 110 14,50 1.595,00

24 COLUNA CELITE UNID 40 125,00 5.000,00

25 CAIXA DE DESCARGA UNID 30 64,83 1.944,90

26 LAVATORIO P/COLUNA MEDIO UNID 30 142,84 4.285,20

27 SIFAO SIFONADO 1 SAIDA UNID 150 10,98 1.647,00

28 SIFAO SIFONADO 2 SAIDA UNID 60 23,22 1.393,20

29 CAL PCT DE 5KG UNID 550 12,50 6.875,00

30 LIXA PARA MASSA UNID 550 2,96 1.628,00

31 MASSA AC 18LTS 27KGS UNID 150 154,89 23.233,50

32 MASSA CORRIDA 18LTS UNID 300 75,00 22.500,00

33 TINTA V VERTEX PVA 18 LTS UNID 150 171,67 25.750,50

34 TINTA V VERTEX PVA 3600 ML UNID 90 56,44 5.079,60

35 TEXTURA V VERTEX 18LTS UNID 120 205,00 24.600,00

36 SELADOR V PAREDE ACRILICO 18LTS UNID 120 158,15 18.978,00

37 TINTA ESMALTE SINTETICO 3600ML UNID 120 142,45 17.094,00

38 THINNER 900ML UNID 320 26,59 8.508,80

39 ARAME RECOZIDO BWG18 KG 150 24,41 3.661,50

40 BARRA CONSTRUÇÃO 10MM FERRO 3/8 UNID 200 108,00 21.600,00

41 BARRA CONSTRUÇÃO 8MM FERRO 5/16 UNID 300 80,00 24.000,00

42 ARGAMASSA INTERNA PCT 15KG UNID 600 12,97 7.782,00

43 BALDE PLASTICO 12LTS UNID 190 37,99 7.2 18,10

44 CIMENTO SACO C/50KG UNID 3.000 65,00 195.000,00

45 TIJOLO CERAMICA C/6 FUROS UNIDADE UNID 50.000 1,80 90.000,00

46 TELHA CERAMICA UNIDADE UNID 20.000 2,98 59.600,00

47 PREGO 3/8 CAIBRAL KG 80 27,27 2.181,60

48 TRELIÇA C/6MTS UNID 250 70,42 17.605,00

49 CERÂMICA (PISO CERAMICO 57X57 24601 QUART BEJE) CX 100 150,00 15.000,00

TOTAL GERAL 681.172,70

3

,,,

ex R

5

~

•

GtoEfE 6tA MUM!: ►si :f `

~ ~A ~ r ~ ~ .~ : S~~ ~ JAG  i ~~B ~i Vial
ilRIEDAüi t coM►foMlSto

ESTADO DO PIAU[
Prefeitura Municipal de São João da Canabrava

C N PJ : 12.066973/0001-02
Av São João Batista, 580 — Centro

Cep 64.635-000 - São João da Canabrava-PI
prefeiturarnsjcpi@hotmail .com

p. INFORMAÇÕES DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Fonte Descrição PROGRAMA DE TRABALHO Descrição
ELEMENTO

DE

DESPESA

Descrição

Recursos Não
O4.122.0002.2201.0000

Manutenção do Apoio
Administrativo

500 Vinculados de Manutenção da
Impostos 12.361.0009.2501.0000 Secretaria de Educaçãoe

da Rede Escolar
Transferências do
FUNDEB -
Impostos e Manutenção da

540 Transferências de 12.361.0024.2512.0000 Educação Básica Ensino

Impostos (Exerc. Fundamental - FUNDEB

Corrente)

Transferências
33. Material

600
Fundo a Fundo do
SUS Provenientes
do Governo

10.301.0016.2801.0000 0000
Manutenção do Fundo
Municipal de Saúde -

FMS

de
Consumo

Federal

Transferências do Manutenção do Fundo
Fundo Nacional de Municipal de Assistência

660 Assistência Social 08.122.0002.2701.0000 Social -
- FNAS FMAS

Declaro que a despesa está de acordo com o Art. 16, §1°, inciso I e II da Lei

Complementar n° 101/ 2000.

osé G egório de Sousa
Secretário r nicipardé Planejamento

E Administração Geral

4